sin embargo, no envió evidencia que acredite que las obras observadas 
se encuentran concluidas y en operación, por lo que no se solventa lo observado. 

2022-D-04010-19-0525-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,061,099.01 pesos (dos millones sesenta y un mil noventa y nueve pesos 01/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por los pagos realizados con recursos del Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito

[...]

evidencia que acredite que la obra observada se encuentra en operación y en 
funcionamiento, por lo que no se solventa lo observado. 

2022-D-04010-19-0525-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Calakmul, Campeche aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 999,528.30 pesos (novecientos noventa y nueve mil 
quinientos veintiocho pesos 30/100 M.N.), por concepto de la obra con número de contrato 
HAC-FISM-SC-IR-003-2022-C, pagada con recursos del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal para 
el ejercicio fiscal 2022, que no se encuentra en operación debido a que ésta se planeó ejecutar